Illyricus remarque également que les Hébreux n'obéissent pas au principe édicté par Quintilien, qui suppose que l'on utilise une seule isotopie pour préserver la cohérence d'une métaphore filée. Les Hébreux au contraire « mélangent ou conjuguent des métaphores empruntées à des choses différentes, parfois sur plusieurs mots, parfois sur peu de mots ». Ainsi, dans ce verset de *Jérémie* (31, 4-5) : « De nouveau je veux te bâtir, et tu seras bâtie, vierge Israël [...] De nouveau tu planteras des vergers sur les monts de Samarie », Illyricus remarque que « trois métaphores empruntées à des domaines divers (*bâtir, planter, vierge*) sont reliées entre elles. ». De la même manière, dans cette métaphore audacieuse de *l'Épître aux Colossiens* (3, 12) : « Soyez-donc revestus des entrailles de miséricorde » (selon la traduction de la Bible de Genève),

³² « Solent vero et ab una voce aut re plures Metaphorae formari, et ad diversas res significandas traducti : ut à Leone ad Christum, ad populum Israeliticum, ad Tribum Juda, ad Deum irascentem et minantem, ad Christum et ad satanam » (Règles 6 et 7, p. 336).

³³ C'est notamment le point de vue défendu par Paul Ricoeur dans *La métaphore vive*, Paris, Seuil, 1972.

³⁴ Voir par exemple Cicéron, *De Or.*, III, 162-164 ; Quintilien, *Inst. Or.*, VIII, 6, 14-17.

³⁵ « Les métaphores les moins hardies », Cicéron, *De Or.* 85.

³⁶ « Porro etsi hoc in omnibus linguis observandum est : tamen multo magis in Hebraea lingua quam alibi, ubi et longius et violentius ac quasi liberius Metaphorae petuntur ac usurpantur, quam in ullo alio sermone. *Durarum Metaphorarum* exempla sunt haec : *Rex veritatis* : id est, autor et promotor veritatis. Talem se Christus coram Pilato profitetur *Dux vitae* (Act. 3. V. 15) : id est, autor et dator. *Princeps pacis* : id est, causa et dator. (Isa. 9, 6). *Rex gloriae* (Ps. 24.V.7)... » (Règle 5, pp. 335-336).

Illyricus note que « les termes *revêtir* et *viscères* s'adaptent trop peu l'un à l'autre³⁷ ».

Le théologien luthérien remarque enfin que la clarté, revendiquée par tous les rhéteurs antiques pour apprécier la qualité d'une métaphore, n'est plus un critère pertinent appliqué au texte biblique. Volontiers obscures et énigmatiques, les « *metaphorae durae* » des Écritures apparaissent comme le signe de la présence de l'Esprit divin, qui mêle dans un même souffle les catégories et les sensations les plus hétérogènes : concret et abstrait, sublime et trivial, odorat, goût et toucher.

Hebraei crebro conjungunt voces multum à se mutuo diversas. Quod genus sermonis videtur esse durius³⁸ aliquando, ut [...] Psalm. 39, 13 : Auribus percipe lachrymas meas³⁹. Psalm. 37, 17 : excindere brachium⁴⁰ [...] Aliquando ab aliis sensibus ad alios traducunt Metaphoras. Gen, 27, 27 : Vide odorem filii mei ; est sicut odor agri pleni⁴¹. [...] Psal. 34, 9 : Gustate et videte qui suavis est Dominus^{42, 43}.